
 
 

 

 

 
Berna, [Data] 
 
 
Destinatari: 
Governi cantonali 
 
 
Legge federale concernente la revisione dell’imposizione alla fonte del reddito 
da attività lucrativa: indizione della procedura di consultazione 
 
Signore e Signori Consiglieri di Stato, 
 
il Consiglio federale ha incaricato il Dipartimento federale delle finanze (DFF) di svol-
gere presso i Cantoni, i partiti politici, le associazioni mantello nazionali dei Comuni, 
delle città e delle regioni di montagna, le associazioni mantello nazionali 
dell’economia e gli ambienti interessati una procedura di consultazione sulla legge 
federale concernente la revisione dell’imposizione alla fonte del reddito da attività 
lucrativa. 
 
La consultazione termina il 27 marzo 2014. 
 
L’avamprogetto che vi viene sottoposto si prefigge di evitare per quanto possibile le 
disparità di trattamento tra le persone assoggettate all’imposta alla fonte e quelle 
tassate secondo la procedura ordinaria. La nuova normativa prevede che tutti i resi-
denti assoggettati all’imposta alla fonte siano sottoposti o possano chiedere di essere 
sottoposti a tassazione ordinaria ulteriore. Le persone che soddisfano le condizioni 
della «quasi residenza» possono fare richiesta di tassazione ordinaria ulteriore. In tal 
modo si tiene conto delle esigenze del diritto internazionale sovraordinato confor-
memente alla giurisprudenza del Tribunale federale.  
 
In allegato vi sottoponiamo, per parere, l’avamprogetto della legge federale concer-
nente la revisione dell’imposizione alla fonte del reddito da attività lucrativa unitamen-
te al pertinente rapporto esplicativo. La procedura di consultazione si svolge in forma 
elettronica. L’avamprogetto e la documentazione sono disponibili in Internet sui siti 
del DFF (www.efd.admin.ch) sotto «Documentazione», della Cancelleria federale 
(www.admin.ch/ch/i/gg/pc/pendent.html) nonché dell’Amministrazione federale delle 
contribuzioni (www.estv.admin.ch/index.html?lang=it) sotto «Attualità». 
 
Nella documentazione è pure compreso un questionario destinato ai Cantoni che 
sulla base delle risposte pervenute permetterà di quantificare le ripercussioni finan-
ziarie della nuova regolamentazione proposta.  
 
Ai sensi della legge sui disabili (LDis; RS 151.3) ci adoperiamo per pubblicare docu-
menti accessibili anche ai disabili. Siete cordialmente invitati a inoltrare in forma elet-
tronica il vostro parere e il questionario compilato entro il 27 marzo 2014 al se-
guente indirizzo di posta elettronica:  
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vernehmlassungen@estv.admin.ch. Oltre a una versione PDF, vi saremmo grati se ci 
inviaste anche una versione Word. 
 
Per domande o ulteriori informazioni sono a vostra disposizione il signor Lukas 
Schneider (031 322 72 51) o il signor Roland Pulfer (031 324 17 79). 
 
Vi ringraziamo della preziosa collaborazione e cogliamo l’occasione per porgervi, 
Signore e Signori Consiglieri di Stato, i migliori saluti. 
 
 
 
 
Eveline Widmer-Schlumpf 
Consigliera federale 
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